
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 72   Seduta del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: Avvio Centri Estivi 2024 atto di indirizzo. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese luglio alle ore 11:47 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

     Cassia Salvatrice (da remoto) 

Mortellaro Sebastiano 

Valenti Amalia 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Verificata preliminarmente l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Premesso che: 

• il Dipartimento per le Politiche della Famiglia finanzia, anche per il 2024, i comuni italiani 

per lo svolgimento di attività socio-educativi in favore dei minori, per un ammontare di 60 

milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 

2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa ricreativa che svolgono attività a favore dei minorenni; 

• gli importi spettanti ai singoli comuni beneficiari sono stabiliti sulla base dei dati ISTAT 

relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo censimento; 

• al Comune di Solarino sono state assegnate risorse per € 8.981,08; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali di: 

a) predisporre lo schema di avviso pubblico per individuare i soggetti pubblici e 

privati che siano in possesso dei requisiti per svolgere servizi educativi per l'infanzia, 

disponibili ad organizzare centri estivi per minorenni; 

b) di procedere all'impegno della somma assegnata al Comune di Solarino; 

c) di procedere all'istruttoria dei progetti presentati dai soggetti organizzatori degli 

interventi ludico ricreativi ed educativi; 

2.di stabilire che: 

a) sarà predisposto l'elenco dei soggetti che hanno presentato regolare ed ammissibile 

domanda per la realizzazione di centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 

minori, periodo 1° giugno-31 dicembre 2024; 

b) i soggetti che intendono organizzare i "centri estivi" e che presentano domanda per la 

presente procedura dovranno indicare il luogo in cui intendono svolgere gli interventi 

e/o i progetti; 

c) la misura dei contributi sarà determinata tenendo conto della somma disponibile, del 

numero dei minori iscritti, del personale impiegato, del numero di ore del progetto; 

3.  sarà data priorità agli interventi e progetti che prevedono l'accoglienza: 

a) di minori in condizioni di disabilità; 

b) di minori per i quali sia documentata la condizione di fragilità del nucleo familiare di 

provenienza; 



 

c) di minori per i quali i genitori hanno un maggior grado di impegno in attività di 

lavoro; 

di dare atto che il contributo verrà erogato effettivamente solo quando verranno trasferite le 

somme dal Ministero competente; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata e successiva 

votazione stante l'urgenza. 

 

                                                      Il Responsabile del procedimento 

                                                              Dott.ssa Paola Puglisi 

                                                                     -firmato digitalmente- 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

23/07/2024 al 07/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


